

5. NAPIREND

ELŐTERJESZTÉS

**Nemesgulács Község Önkormányzata Képviselő-testületének
2022. február 09. napján tartandó soron következő nyilvános ülésére**

Tárgy: Közösségi Színtér 2021. évi beszámolójának elfogadása

Előterjesztő: Tompos László polgármester

Előkészítette: Kiss Ildikó közművelődési ügyintéző és könyvtárkezelő

Meghívottak: ---

Tisztelt Képviselő-testület!

Hazánkban „Magyarország Alaptörvénye „ XI. cikk. (1) és (2) pontja deklarálja, hogy „Minden magyar állampolgárnak joga van a művelődéshez. Magyarország ezt a jogot a közművelődés kiterjesztésével és általánossá tételével törvényben meghatározottak szerint anyagi támogatásával biztosítja”.

A kulturális tevékenység jogi háttérét biztosító, A muzeális intézményekről, a nyilvános könyvtári ellátásról és a közművelődésről szóló 1997. évi CXL törvény 73. § (1) (2) kimondja, hogy „ A közművelődéshez való jog gyakorlása közérdek, a közművelődési tevékenységek támogatása közcél. A közművelődés feltételeinek biztosítása alapvetően az állam és a helyi önkormányzatok feladata”.

A fenti törvény 2017. évi módosításában (2017.évi LXVII törvény A muzeális intézményekről, a nyilvános könyvtári ellátásról és a közművelődésről szóló 1997. évi CXL törvény és egyes kapcsolódó törvények módosításáról) a törvény végrehajtási rendelete az alábbiakban határozza meg a közművelődési alapszolgáltatásokat:

- művelődő közösségek létrejöttének elősegítése, működésük támogatása, fejlődésük segítése, a közművelődési tevékenységek és a művelődő közösségek számára helyszín biztosítása,
- közösségi és társadalmi részvétel fejlesztése,
- az egész életre kiterjedő tanulás feltételeinek biztosítása,
- a hagyományos közösségi, kulturális értékek átörökítése, feltételeinek biztosítása,
- az amatőr alkotó-és előadó-művészeti tevékenység feltételeinek biztosítása,
- a tehetséggondozás-és -fejlesztés feltételeinek biztosítása,
- a kulturális alapú gazdaságfejlesztés.

A törvényhez kapcsolódóan az EMMI 20/2018. (VII.9.) végrehajtási rendeletben határozta meg a szakmai feladatok ellátására, a végzettségre, a szervezeti keretekre vonatkozó részletes szabályokat.

A Községben a kulturális szolgáltatások számára kedvező gazdasági, társadalmi és szervezeti feltételek biztosítottak.

A Képviselő-testület a közművelődésről szóló 9./2018. (XII.10.) rendeletében meghatározta a Művelődési és Sportház, a Községi Könyvtár működését, a helyi közművelődési feladatokat, annak szervezeti kereteit, a finanszírozás formáit, a szakterület irányítását.

A Képviselő-testület a 76/2020. (XI. 19.) határozatában meghatározta a Művelődési és Sportház, a Községi Könyvtár 2021-es évi működését, szolgáltatási tervét.

Nemesgulács Község Önkormányzata a közművelődési feladatai ellátásához a településen az alábbi közművelődési közösségi szintereket működteti:

- Művelődési- és Sportház
- Nemesgulács Községi Fiókkönyvtár

A közművelődéssel kapcsolatos kötelező feladatok ellátásának, a közművelődést szolgáló feltételek megteremtésének pénzügyi fedezetét az önkormányzat éves költségvetése terhére, továbbá pályázati úton elnyert forrásokból biztosítja.

Az elmúlt évben a rendezvények lebonyolításához szükséges anyagi forrás fedezetét az önkormányzat és szponzori támogatások biztosították.

Művelődési Ház

A Művelődési és Sportház elkötelezett kultúraközvetítőként, felvállalt értékrenddel, változatos programok kínálatával, a helyi értékek és hagyományok megőrzésével, közösségépítő szellemi központja kíván lenni a falu kulturális életének.

A 2021-es évben a rendkívüli helyzetet okozó COVID 19 járvány visszaszorítása érdekében hozott kormányrendelet miatt a programterven is többször módosításokon esett át.

A település kulturális és szórakoztató programjai, valamint az ünnepi megemlékezések is másképp kerültek megszervezésre a kialakult rendkívüli helyzet miatt. A civil szervezetekkel, a lakosság támogatásával és a helyi intézményekkel együttműködve így is sikerült számos közösségi programot megvalósítani, egyeseket a helyzethez igazodva, a tervektől eltérő formában.

Közművelődési programok kínálatában, összeállításában figyelembe vettük a helyi társadalom adottságait, az intézmény szociokulturális környezetét, a jogszabályok adta lehetőségeket. Hisz Hargitai Iván szavaival élve: „Elemi szükségünk van a kultúrára. Élelem nélkül eltengődünk, pár órás alvásokkal is meglepően sokáig lehet bírni, de csak egy darabig. A kultúrával is ez a helyzet. A hiányérzetek előbb vagy utóbb összesűrűsödnek.”

A sokszínű rendezvényszervezés mellett közművelődési közösségi szintérként kiemelt feladatunk a közösségek, művészeti csoportok-, körök-, klubok működésének biztosítása.

2020. november 11 napjától a Kormány 484/2020. (XI.10.) Korm. rendelete „a vészhelyzet idején alkalmazandó védelmi intézkedések második üteméről” rendelkezései alapján a Művelődési és Sportház, valamint a Községi Könyvtár határozatlan ideig zárva tartott, rendezvényeket, programokat csak új, online formában tudtunk szervezni, azonban postai úton, digitálisan és online módon megemlékeztünk ünnepeinkről, jeles napjainkról. Így például online jelmezversenyt hirdettünk, díjakkal, szereplési lehetőséggel.

A közösségi oldalon mindig frissülő tartalommal emlékezzünk meg a jeles napokról, hagyományos ünnepekről.

Május közepétől a járvány enyhülése és a megjelenő kormányrendelet lehetővé tette a Művelődési Ház és a Könyvtér nyitását, valamint a későbbiek során rendezvények megtartását:

1. Az első enyhítés utáni rendezvényünk a Gyerekzsivaj elnevezésű gyermeknap rendezvényünk volt, melyen nagy számmal vettek részt helyi gyermekek, családok egyaránt, így végre megtelt étellel a Sportpályán lévő Közösségi és rendezvénytér.
2. A programok mellett, megalakult egy amatőr tánccsoport, először a Jerusalema tánckihívás miatt. A csapat nagy része az év további részében is heti rendszerességgel találkozott, újabb és újabb tánccal készülve a közösségi programokra.
3. Július 3-án kezdődött a Tanúhegyek Nyara fesztivál, mely egészen augusztus végéig nyújtott kulturális kínálatot a klasszikus zene kedvelőinek, a képzőművészeti kiállításokat kedvelőknek, valamint az irodalom szerelmeseinek egyaránt. A program során volt 3 kiállítás, 2 irodalmi est, 3 koncert, melyben a helyi egyházközösség is segítséget nyújtott, otthont adva a koncerteknek a templom falai között.
4. Július 10-én került megrendezésre a Nemes”Gulyás”Nap elnevezésű falunapi rendezvényünk, melyen a település apraja és nagya egyaránt jól érezhette magát. Ezen a rendezvényen adta át a közönségnek a Közösségi teret a Balaton Fejlesztési Tanács nevében dr. Navracsics Tibor kormánybiztos úr. A rendezvényen 18 főzőcsapat mérette meg tudását, valamint a hajnalig tartó mulatságon mindenki talált kedvére való programot.
5. Szeptember 25-én rendeztük meg a Szüreti Vigasságokat, melyhez idén Kisapáti település is csatlakozott. A több, mint 300 regisztrált vonulót több száz vendég kísérte. A vonulóknak 3 üstben, közel 70 kg húsból főtt a gulyásleves. A minőségi programokhoz nagyban hozzájárultak támogatóink, illetve a Nyugdíjas Egyesület által nyert pályázat, amely közel 500 ezer forinttal járult hozzá a rendezvény sikeréhez.
6. Idei évben lehetőségünk volt az Idősek világnapja alkalmából településünk szépkorú lakóinak köszöntésére, nagy örömünkre szolgált, hogy közel 100 fő személyesen is részt tudott venni a jó hangulatú, tánccal és vacsorával záródó rendezvényen.
7. Természetesen állami ünnepeinkről is méltón emlékeztünk meg a helyi intézmények és civil szervezet közreműködésével.
8. 2021. december 5-én 150 darab csomagot osztott ki a falu Mikulása, illetve
9. november 27-től kezdve, Beke Zsolt atya közreműködésével minden adventi hétvégén közös gyertyagyújtást szerveztünk, mely mellett a résztvevőknek lehetősége volt forralt bor, forró te fogyasztására is.
10. A rendezvények zárásaként december 18-án megrendezésre került a Mindenki Karácsonya program, melyen a helyi óvoda növendékeinek, Ihsz Dominika valamint a 2021-ben alakult Táncoló Talpak Tánccsoport tagjainak műsora után kötetlen beszélgetéssel, forralt borral, forró teával és csokival, valamint friss lángossal folytatódott az este.

A 2021-es év során a programok megvalósításához nagy segítséget nyújtottak támogatóink, akiknek szeretnénk volna közös vacsorával és ajándékkal megköszönni a közreműködést. Sajnos a Covid vírus terjedése miatt a tervezett rendezvény elmaradt, viszont a támogatók és segítők az ajándékaikat megkapták.

A 2021. évi és a 2022. évi programokhoz egyaránt nagy előrelépést jelentettek a pályázati lehetőségek.

1. A Kistélepusési önkormányzati rendezvények támogatására nyert, közel egymillió forint a már lebonyolításra került falunapi programok kifizetett előadói díjait juttatták vissza az önkormányzat kasszájába, illetve 11 új sörpadgarnitúra is beszerzésre került, támogatva ezzel a későbbi rendezvényeket.

2. Sikeresen pályáztunk emellett a Községszervezéshez kapcsolódó beszerzés és községszervező bártámogatására, ezen pályázattal új hangtechnikai eszközök kerültek beszerzésre, valamint folyamatban van a 120 fő befogadására alkalmas Művelődési és Sportház bútorainak beszerzése, mely során 20 darab összecsukható bankettasztallal és 120 darab bankett székkal bővül a Művelődési Ház eszköztára.

eMagyarország Pont

A Művelődési és Sportházon belül a lakosok számára könnyen elérhető nyilvános térben működik, az Internet mindenki számára ingyenesen elérhető, azonban technikai fejlesztés mindenképp szükséges lenne. A helyi fiatalok életéhez mindenképp hozzátartozik a közösségi oldalak használata, kapcsolattartásaikat erőteljesen befolyásolja. Ingyenes internet használatával, erősített wifi jellel sok fiatal jelenne meg gyakrabban a Művelődési Házban, erre építve állandó csoportot, közösséget lehetne kialakítani.

Könyvtár

A könyvtár a tapolcai Wass Albert fiókkönyvtáraként működik, illetve az ellátó könyvtár Eötvös Károly Megyei Könyvtár.

A községi könyvtár és a művelődési központ egy épületben, községi szintként működik, és a két egység jól kiegészíti egymást.

A könyvtárnak (mivel fiókkönyvtárként működik) heti 6 óra a kötelezően előírt nyitvatartási ideje, szerdán 16- 19 óráig, szombaton 8-11 óráig látogatható.

Könyvtári állományunk folyamatosan gyarapodik. Jelenleg kb. 3000 könyv között válogathatnak az olvasók. 5 féle folyóirat áll a használók rendelkezésére. A beiratkozott olvasók száma jelenleg stagnál, de ez nagyrészt a járványhelyzet miatt alakult így.

Könyvtárellátási Szolgáltató Rendszer szolgáltatását igyekeztünk igénybe venni. Ennek köszönhetően az Eötvös Károly Megyei Könyvtár támogatásával valósult meg az alábbi programok:

1.2021. július 16. „Négy-öt magyar összehajol” Ács Tamás, a soproni Petőfi Színház színészének irodalmi estje

2.2021.08.06. Vers a falon-Irodalmi kávéház: Baranyai Máté verseit előadták Kiss T. István és Kiss Erky Dávid, a Pannon Várszínház színészei.

3.Október 2-án a Réparetekmogyoró Társulat tagjai szórakoztatták és táncoltatták meg településünk nyugdíjas korú lakosságát az idősek világnapja alkalmából szervezett programon.

4.November 11-én Márton napi Libalárma, interaktív gyermekműsor a RépaRetekMogyoró Társulat előadásában a helyi óvoda és az általános iskola alsó tagozatos tanulói számára

Ezen programok előadói költségét -kb. 450.000 forint-teljes egészében az Eötvös Károly Megyei Könyvtár finanszírozta.

A részletes statisztikát minden év március 1-ig kötelező az Nemzeti Erőforrások Minisztériumának honlapjára online feltölteni, ennek a nyomtatott példánya a hivatalban kerül iktatásra.

Összegzés:

A beszámolóban a Művelődési Ház és Könyvtár, mint közösségi színtér 2021-ben végzett tevékenységét foglaltam össze.

Az Önkormányzat által fenntartott Művelődési és Sportház a helyi közösségi kultúra meghatározó intézménye, a Nemesgulácson létrehozott kulturális értékek bemutatóhelye, új értékek létrehozásának ösztönzője, a közösségi kulturális tevékenységek központja, az olvasóvá nevelés segítője.

Kulturális tevékenységével hozzájárul a községben élő polgárok életminőségének javításához, a helyi társadalom fejlesztéséhez, a magyar és az egyetemes kultúraértékeinek bemutatásához hagyományaink megőrzéséhez.

Az eddig elért eredmények megtartására, folyamatos fejlesztésre, rendezvényeink, szolgáltatásaink komfortosságának emelésével intézményhasználóink igényeinek lehetőségeink szerinti minél jobb kielégítésére törekedtünk és törekszünk.

A munkatervben meghatározott feladatokat a jogszabályoknak megfelelően, azokhoz igazodva elvégeztük.

Összevont közösségi szintérként nyilvános könyvtári feladatot is ellátunk, melynek szolgáltatásaival biztosítottuk az állampolgárok információhoz való jogának teljesülését.

Az elért eredmények megtartása a minőségbiztosítás hármas követelmény rendszerében: a partnerközpontúság, a tanulás és a folyamatos fejlesztés egységében valósítható meg, melyben számítunk partnereink aktív közreműködésére. Az önkormányzat anyagi és erkölcsi támogatása nélkülözhetetlen intézményünk eredményes működéséhez.

Kérem a Tisztelt Képviselő-testülete, hogy az előterjesztést megtárgyalni és elfogadni szíveskedjen.

HATÁROZATI JAVASLAT /2022. (.....) Képviselő-testületi határozat

1. Nemesgulács Község Önkormányzata Képviselő-testülete a Közművelődési Közösségi Színtér 2021. évi beszámolóját elfogadja.

Felelős: polgármester

Határidő: azonnal

Nemesgulács, 2022.01.21.

Tompos László
polgármester